- 1 -

河北工大〔2018〕89 号

校内各单位、部门：

为进一步加强我校研究生教育质量保障体系建设，深入落实导

师是研究生培养第一责任人的职责，切实提高学位论文水平，确保

学位授予和人才培养质量，根据国务院学位委员会、教育部印发的

《博士硕士学位论文抽检办法》（学位〔2014〕5号）及河北省人民

政府学位委员会、教育厅要求，结合我校实际情况，研究制定了《河

北工业大学研究生学位论文抽检结果处理办法》，经校学术委员会审

议、校长办公会研究通过，现予以发布。

请各单位、部门认真贯彻执行。

- 2 -

附件：《河北工业大学研究生学位论文抽检结果处理办法》

河北工业大学

                             2018年 4月 3日

- 3 -

附件

第一条 为进一步加强我校研究生教育质量保障体系建设，

落实导师是研究生培养第一责任人的职责，切实提高学位论文水

平，确保学位授予和人才培养质量，根据国务院学位委员会、教

育部印发的《博士硕士学位论文抽检办法》（学位〔2014〕5 号）

及河北省人民政府学位委员会、教育厅要求，结合我校实际情况，

特制定本办法。

第二条 本办法适用于在国务院教育督导委员会、河北省人

民政府学位委员会及学校组织的博士、硕士学位论文抽检工作

中，被认定为“存在问题学位论文”（以下简称“问题论文”）的

处理。

第三条 对于“问题论文”的抽检结果，由校学位评定委员

会办公室通知相关学院，并向全校公布。相关学院应将抽检结果

及时通知相关研究生及导师。

第四条 对相关导师的处理

（一）对出现“问题论文”的导师，全校通报批评。相关学

院须对“问题论文”导师进行质量约谈，并提出相应处理意见，

报研究生院备案。

- 4 -

（二）对在国务院教育督导委员会组织的博士学位论文抽检

中出现“问题论文”的导师，暂停其三年博士生招生资格。

（三）对在河北省学位委员会组织的硕士学位论文抽检中出

现“问题论文”的导师，暂停其两年硕士生招生资格。

（四）对在学校组织的博士、硕士学位论文抽检中出现“问

题论文”的导师，暂停其一年对应层次研究生招生资格。

（五）对出现硕士学位“问题论文”的导师，其所指导的下

一届硕士学位论文全部参加校级盲审。

（六）取消“问题论文”导师年度相关评优资格。

第五条 对相关单位的处理

（一）校领导约谈“问题论文”学院领导班子及学位点负责

人，责令整改并提交整改方案至研究生院备案。对整改不到位、

情况严重的，将“问题论文”学位点列入学校学位点动态调整方

案中。

（二）学校根据“问题论文”的层次和数量，对应核减“问

题论文”学位点招生计划。

（三）对在国务院教育督导委员会组织的博士学位论文抽检

中出现“问题论文”的单位，中层领导班子年度考核中关于研究

生教育的分项认定为不合格。

（四）对出现硕士学位“问题论文”的单位，动态提高其相

关学位点下一学年硕士学位论文校级抽查盲审比例。

第六条 对于专家提出涉嫌学术不端的学位论文，按照《学

- 5 -

位论文作假行为处理办法》（中华人民共和国教育部令第 34 号）

及学校相关规定，认真审查、严肃处理，并将处理结果报送国家

及河北省相关管理部门。

第七条 各单位须将学位论文抽检结果作为重要指标，纳入

绩效考核体系中。

第八条 本规定自发布之日起执行，由研究生院负责解释。